CA/CAAS

Rua da Quitanda, nº 196, 25º andar.

22210-030  Rio de Janeiro - RJ

RCA 899, de 17 e 18.06.2021

1

CERTIDÃO

ATA DA OCTINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA NONA REUNIÃO DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. – ELETROBRAS

NIRE 53300000859/CNPJ nº 00001180/0001-26

Certifica-se, para os devidos fins, que a 899ª reunião do Conselho de Administração da Centrais

Elétricas Brasileiras S.A. – Eletrobras (“Companhia” ou “Eletrobras”) foi instalada aos dezessete dias

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às 14h05min, com registro de suspensão dos

trabalhos às 20h27min deste mesmo dia. A reunião foi retomada aos dezoito dias do mês de junho

do ano de dois mil e vinte e um, às 09h09min, com encerramento dos trabalhos registrado às

14h08min. A reunião transcorreu por videoconferência em ambiente remoto – Cisco WEBEX

Meetings. Assumiu a presidência dos trabalhos, em ambos os dias da reunião, o Conselheiro RUY

FLAKS SCHNEIDER (RFS). Os Conselheiros RODRIGO LIMP NASCIMENTO (RLN), MARCELO DE

SIQUEIRA FREITAS (MSF), ANA CAROLINA TANNURI LAFERTE MARINHO (ALM), BRUNO

EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO (BEC), CARLOS EDUARDO RODRIGUES PEREIRA

(CRP), ARMANDO CASADO DE ARAÚJO (ACA), JERÔNIMO ANTUNES (JEA), DANIEL ALVES

FERREIRA (DAF) e ANA SILVIA CORSO MATTE (ASM) participaram remotamente de ambos os

dias da reunião. O Conselheiro FELIPE VILLELA DIAS (FVD) participou apenas do segundo dia da

reunião. Não houve registro de ausências à reunião, assim compreendidas como a não

participação em nenhum segmento do conclave. Participaram ainda do concílio o Secretário de

Governança BRUNO KLAPPER LOPES (BKL) e o Assessor do Conselho de Administração

FERNANDO KHOURY FRANCISCO JUNIOR (FKJ). Foi realizada em 18 de junho de 2021 a seguinte

apresentação informativa por parte da Diretoria de Gestão Corporativa e Sustentabilidade – DS:

Reporte sobre status do Programa de Remuneração Variável Anual (RVA) dos

Administradores, (exercício de 2020) à luz da posição final da SEST e decisão tomada

na 061ª Assembleia Geral Ordinária da Eletrobras. A Diretoria de Gestão Corporativa e

Sustentabilidade – DS apresentou a posição final da Secretaria de Coordenação e Governança

das Empresas Estatais (SEST) sobre as regras a serem observadas para o Programa de RVA do

exercício social de 2020 e informou que providenciará o arquivamento do Programa junto à

Comissão de Valores Mobiliários – CVM, nos moldes definidos pela SEST. A presente certidão é

lavrada e assinada por mim, BRUNO KLAPPER LOPES, Secretário de Governança do Conselho de

Administração da Eletrobras.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2021.

BRUNO KLAPPER LOPES

Secretário de Governança

		2021-06-23T11:32:46-0300
	BRUNO KLAPPER LOPES:05448830714